
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.334 9Quinta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2020

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994; e o Processo PAE nº 647869/2020, de 27.08.2020;
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor Kleber Augusto Lara da Costa, Id. Funcional nº 
5946311/2, ocupante do cargo de Coordenador de Apoio a Estação Cida-
dania, lotado na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 
a viajar para Marabá e Parauapebas/PA, no período de 07 a 12.09.2020, 
para fazer entregar de materiais e equipamentos e participar de Reunião 
Técnica com parceiros e levantamentos de necessidades para ajuste na 
identidade visual das Estações nos referidos municípios.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 5 e ½ (cinco e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 02 DE 
SETEMBRO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 425/2020-DAF/SEPLAD, 
DE 02 DE SETEMBRO DE 2020.

O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994; e o Processo PAE nº 647869/2020, de 27.08.2020;
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor Anderson Monteiro Corrêa, Id. Funcional nº 
57218619/1, ocupante do cargo de Motorista, que conduzirá o servidor 
Kleber Augusto Lara da Costa aos municípios de Marabá e Parauapebas, 
todos lotados na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 
conforme solicitação de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 5 e ½ (cinco e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 02 DE 
SETEMBRO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 576630

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 410/2020-DAF/SEPLAD, DE 31 DE AGOSTO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
Considerando o Processo nº. 2020/116781
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora CLAUDIA 
DE MORAES RÊGO HESKETH, Id. Funcional 25607/1, ocupante do cargo de 
Técnico A, lo tada na Coordenadoria de Recursos Reembolsáveis - SEPLAD, 
no período de 14 de setembro de 2020 a 13 de outubro de 2020, referente 
ao período aquisitivo de 15 de agosto de 2017 a 14 de agosto de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 31 DE 
AGOSTO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 576349

RETIFICAÇÃO Nº 26/2020
Retifi cação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Portaria nº 236, de 25/08/2020, publicado no D.O.E. nº 34.330, de 
31/08/2020.
ONDE SE LÊ:
I – Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elementos de despesa no 
valor de R$ 167.000,00 (Cento e Sessenta e Sete Mil Reais), na(s) dota-
ção(ões)...
LEIA-SE:
I – Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elementos de despesa no valor 
de R$ 37.989.206,00 (Trinta e Sete Milhões, Novecentos e Oitenta e Nove 
Mil, Duzentos e Seis Reais), na(s) dotação(ões)...

Protocolo 576763
PORTARIA Nº 247, DE 31 DE AGOSTO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
721, de 4 de maio de 2020, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segurida-
de Social, para o 2º quadrimestre do exercício de 2020.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 400.000,00 (Quatrocentos Mil Reais), a 
quota do segundo quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constan-
te(s) desta Portaria.

II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 247, DE 31 DE AGOSTO DE 2020
ÁREA/UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FON-
TE

2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

ADEPARÁ
Investimentos 0,00 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00

Equipamentos e Ma-
terial Permanente

 0101 0,00 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
Manutenção da 

Gestão 0,00 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00
ADEPARÁ

 0101 0,00 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00

FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2020
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         0,00 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00

PORTARIA Nº 248, DE 31 DE AGOSTO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
721, de 4 de maio de 2020, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segurida-
de Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2020 e, conside-
rando o(s) decreto(s) nº 1013, de 31/08/2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 248, DE 31 DE AGOSTO DE 2020
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 

DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

ADEPARÁ
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00

Contrato Estimativo
 0101 0,00 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00

SEDAP
Investimentos 0,00 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00

Equipamentos e Material 
Permanente

 0101 0,00 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00
INFRA-ESTRUTURA E 

TRANSPORTE
SEDOP

Investimentos 0,00 0,00 0,00 628.000,00 628.000,00
Obras e Instalações

 0101 0,00 0,00 0,00 628.000,00 628.000,00
POLÍTICA SOCIAL

FEAS
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 3.731.000,00 3.731.000,00

Despesas Ordinárias
 0186 0,00 0,00 0,00 3.731.000,00 3.731.000,00

FUNEPI
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 2.150.000,00 2.150.000,00

Despesas Ordinárias
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) SEASTER
 0186 0,00 0,00 0,00 2.150.000,00 2.150.000,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

SEEL
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 109.000,00 109.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 0,00 109.000,00 109.000,00

UEPA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 383.030,00 383.030,00

Despesas Ordinárias
 0102 0,00 0,00 0,00 383.030,00 383.030,00


